MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO SUPERIOR

ATA Nº 1382/2022 - CONSUPER (11.01.18.67)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 06 de maio de 2022.

ATA DA CONTINUAÇÃO DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, BIÊNIO 2022/2024, REALIZADA NO DIA 25 DE
FEVEREIRO DE 2022. Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois,
realizou-se a continuação da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFC, via
webconferência, por meio do link https://meet.google.com/vfg-situ-ung. A reunião teve início às
13h33min, com a presença na sala on-line dos membros deste Conselho, sob a presidência da
Presidenta do Conselho Superior, professora Sônia Regina de Souza Fernandes. Fizeram-se
presentes os representantes dos docentes: Rodrigo Martins Monzani; Lauri João Marconatto;
Antonio Carlos Pedroso; Giovani Felipe e Samuel de Medeiros Modolon; os representantes
dos técnicos administrativos em educação: Márcia de Jesus Xavier e André Munzlinger; os
representantes dos discentes: Luiz Fernando Santos Spanholi e Vitor Henrique Küster Moraes
Maximiano; os representantes dos dirigentes: Fernando José Taques; Lucas Spillere
Barchinski; Rudinei Kock Exterckoter; Sirlei de Fátima Albino e Stefano Moraes Demarco.
Participantes convidados e presentes em momentos distintos: a Pró-Reitora de Ensino Josefa
Surek de Souza; Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, Fátima Peres Zago de
Oliveira; o Auditor-Chefe Interino, Adonilton Luiz Pizzatto; o representante da Coordenação
Geral de Comunicação do IFC: Carlos Pieri. Ausências justificadas: a representante titular
docente, Sara Nunes; o representante titular discente Dilson Zibell; os representantes titular e
suplente do MEC, Maurício Gariba Júnior e Odacir Antonio Zanatta; e os representantes dos
dirigentes titular e suplente, André Kuhn Raupp e Adalto Aires Parada. Na sequência, a
Presidente conferiu o quórum para iniciar a reunião e abriu os trabalhos/ordem do dia,
cumprimentou os presentes na webconferência e também o público que acompanhava pela
plataforma Youtube. Esclareceu que esta reunião é continuidade da 1ª Reunião Ordinária do
Conselho Superior do IFC, realizada nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2022, que se fez
necessária considerando o pedido de vistas a alguns processos feito pelo conselheiro Rodrigo
Martins Monzani. Feitos os esclarecimentos, passou-se à Ordem do Dia. Processos:
23348.006296/2021-80 - Resolução Ad Referendum n°13/2021 - Plano Anual de Atividades de
Auditoria Interna - PAINT 2022; 23348.006962/2020-07 - Resolução Ad Referendum n° 002
/2022 - Curricularização da Extensão e da Pesquisa no IFC; 23348.006434/2019-14 -
Resolução Ad Referendum n° 003/2022 - Regimento Interno do curso de Pós-graduação
STRICTO-SENSU - Mestrado em Produção e Sanidade Animal. A presidente passou a palavra
ao conselheiro Rodrigo Martins Monzani, que explicou o pedido vistas aos processos que não
haviam tramitado pelas Comissões Permanentes do Conselho Superior e, portanto, estavam
sem parecer. Processo 23348.006296/2021-80 - Resolução Ad Referendum nº 13/2021 -
Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna - PAINT 2022 – O Auditor-Chefe Interino
Adonilton Luiz Pizzatto fez a apresentação, esclarecendo que, atendendo às normativas
vigentes, após a sua elaboração, a partir de uma matriz de risco que utiliza os macroprocessos
da Instituição, o PAINT seguiu o fluxo estabelecido, tramitou pela Controladoria-Geral da União
- CGU para análise, avaliação técnica e sugestões de alterações das propostas de trabalho
apresentadas. Acrescentou que, após a realização de algumas adequações, o PAINT foi

aprovado pela CGU. Na sequência, foram feitos esclarecimentos a respeito dos prazos
estipulados para o PAINT e também foi justificada a necessidade de emissão de Resolução Ad
Referendum. Após manifestação dos conselheiros Rodrigo Martins Monzani e Giovani Felipe e
esclarecimentos por parte do Auditor-Chefe Interino, passou-se à votação do Processo
23348.006296/2021-80 - Resolução Ad Referendum nº 13/2021 - Plano Anual de Atividades de
Auditoria Interna - PAINT 2022 – que foi aprovada por unanimidade pelos votantes. Processo
23348.006962/2020-07 - Resolução Ad Referendum n° 002/2022 - Curricularização da
Extensão e da Pesquisa no IFC. O conselheiro Rodrigo Monzani expôs suas considerações
sobre o processo. O conselheiro Fernando José Taques, as conselheiras Fátima Peres Z. de
Oliveira e Josefa Surek de Souza, a presidente do conselho, Reitora Sônia, os conselheiros
Giovani, Lauri, Vitor Maximiano, Luiz Spanholi, Rudinei Kock Exterckoter, também fizeram
suas colocações sobre a curricularização da pesquisa e da extensão no IFC. Em processo de
votação, foi aprovado por unanimidade o Processo 23348.006962/2020-07 - Resolução Ad
Referendum n° 002/2022 - Curricularização da Extensão e da Pesquisa no IFC. Processo
23348.006434/2019-14 - Resolução Ad Referendum n° 003/2022 - Regimento Interno do
curso de Pós-graduação STRICTO-SENSU - Mestrado em Produção e Sanidade Animal.
A presidente do conselho passou a palavra para o Conselheiro Rodrigo Monzani, que
manifestou suas preocupações no intuito de entender a urgência do processo. A conselheira e
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Fátima P. Z. de Oliveira respondeu que
a celeridade no processo se deu em virtude da necessidade de ajustes exigidos pela Capes
para avaliação dos cursos e da própria legislação. Em processo de votação, foi aprovado por
unanimidade o Processo 23348.006434/2019-14 - Resolução Ad Referendum n° 003/2022 -
Regimento Interno do curso de Pós-graduação STRICTO-SENSU - Mestrado em Produção e
Sanidade Animal. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho fez sua fala de
agradecimento e encerramento. A reunião foi finalizada às 15h e 20min. Esta reunião foi
secretariada por Gisela Aparecida Sartor que juntamente comigo, Patrícia Carvalho de Souza
Araújo, redigimos esta ata que será assinada por nós e pelos conselheiros presentes. Link da
Reunião no youtube: https://www.youtube.com/watch?v=Ej-CTcug_kE .

(Assinado digitalmente em 30/06/2022 13:36)
ANDRE MUNZLINGER

JORNALISTA

CECOM/RSUL (11.01.05.01.04)

Matrícula: 1786379

(Assinado digitalmente em 30/06/2022 12:52)
ANTONIO CARLOS PEDROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: 2177384

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 11:51)
FERNANDO JOSE TAQUES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 04/07/2022 10:36)
GIOVANI FELIPE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

INFINTE/CAS (11.01.17.70)

Matrícula: 1189177

(Assinado digitalmente em 04/07/2022 10:00)
GISELA APARECIDA SARTOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASSEG/GABI (11.01.18.00.10)

Matrícula: 1786300

(Assinado digitalmente em 01/07/2022 22:59)
LAURI JOAO MARCONATTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

REIT/IFC (11.01)

Matrícula: 1277867

https://www.youtube.com/watch?v=Ej-CTcug_kE

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 20:41)
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

DIRETOR - TITULAR

ASSER/REIT (11.01.18.84)

Matrícula: 1578319

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 16:24)
MARCIA DE JESUS XAVIER

SECRETARIO EXECUTIVO

DIREN/REIT (11.01.18.83)

Matrícula: 1960136

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 13:07)
PATRICIA CARVALHO DE SOUZA ARAUJO

COORDENADOR - SUBSTITUTO

ASSEG/GABI (11.01.18.00.10)

Matrícula: 2138578

(Assinado digitalmente em 02/07/2022 13:02)
RODRIGO MARTINS MONZANI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

GRAGRO/ARA (11.01.02.26)

Matrícula: 1521174

(Assinado digitalmente em 02/07/2022 14:58)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMP/CONC (11.01.04)

Matrícula: 1602015

(Não Assinado)
SAMUEL DE MEDEIROS MODOLON

FUNÇÃO INDEFINIDA

CCTAGR/SRS (11.01.16.01.03.03.03)

Matrícula: 2057392

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 15:09)
SIRLEI DE FATIMA ALBINO

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMP/CAMB (11.01.03)

Matrícula: 2105264

(Assinado digitalmente em 04/07/2022 19:59)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 12:29)
STEFANO MORAES DEMARCO

PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - TITULAR

PROAD/IFC (11.01.18.89)

Matrícula: 1816304

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 12:47)
VITOR HENRIQUE KÜSTER MORAES MAXIMIANO

DISCENTE

Matrícula: 2019018907

(Assinado digitalmente em 02/07/2022 08:45)
LUIZ FERNANDO SANTOS SPANHOLI

DISCENTE

Matrícula: 2020002703

Processo Associado: 23348.000271/2022-53

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1382 2022 ATA 06/05/2022 5f8c2c92aa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf